

**GP-RIM-0979/2025**

Sorocaba, 15 de maio de 2025

**Senhor Presidente,**

Em atenção ao requerimento nº 1157/2025, de autoria da nobre vereadora Fernanda Schlic Garcia e aprovado por esse Legislativo, no qual requer informações sobre instalação e manutenção de lâmpadas de LED, encaminhamos a Vossa Excelência respostas exaradas pelas Secretarias de Serviços Públicos e Obras (SERPO) e da Fazenda (SEFAZ).

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

**LUIZ HENRIQUE GALVÃO**  
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor  
**LUIS SANTOS PEREIRA FILHO**  
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal  
**SOROCABA - SP**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEFAZ - Gabinete da Secretaria

### DESPACHO

**Nº do Processo:** 3552205.404.00048317/2025-31

**Interessado:** Vereadora Fernanda Garcia

**Assunto:** REQUERIMENTO 1157/2025 - SERPO

À Divisão de Expediente,

Em atenção ao requerimento 1157/2025 e despacho 0511069, segue abaixo a informação solicitada:

**6. Qual o valor do empréstimo já pago para a troca das lâmpadas da cidade toda?**

R\$ 14.069.487,60

Sorocaba, na data da assinatura digital.

**Doingles Moraes**  
Secretário da Fazenda - em Substituição

---

Documento assinado eletronicamente por **Doingles Batista de**

**Moraes, Secretário**, em 16/05/2025, às 08:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#) e [Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).

---



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0514715** e o código CRC **CED565B5**.

---

**Referência:** Processo nº  
3552205.404.00048317/2025-31

SEI nº 0514715



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

**SERPO - Iluminação Pública**

**OFÍCIO SERPO 2423/2025**

Exma. Sra.

Fernanda Garcia

DD. Vereadora

Assunto: **Substituição da Iluminação Pública por tecnologia LED.**

*Referência:* Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 3552205.404.00048317/2025-31.

Em atenção ao Requerimento nº **1157/2025(0476002)** vimos por meio deste informar o que segue:

1) Como está o andamento da instalação das lâmpadas LED? Qual porcentagem do projeto total foi feita em Sorocaba? Em qual período?

**Resposta:** Foram substituídos de **JULHO/2024 a ABRIL/2025 55%** dos pontos de Iluminação Pública previstos em contrato.

2) O projeto abarca toda a cidade? Se não, por que? Onde não abarca? Porque?

**Resposta:** O projeto contempla todos os pontos de iluminação pública do Município de Sorocaba.

3) Quantos por cento da cidade já conta com a lâmpada LED? Quais as principais zonas ou bairros da cidade mais impactados até o momento?

**Resposta:** Considerando todo o Parque de Iluminação Pública de Sorocaba (com 72 mil pontos) e os pontos já substituídos anteriormente por meio de outras fontes de recurso (mitigadora, financiamento, emendas), o município conta com 62% de iluminação em LED. De modo geral todas as regiões foram contempladas de forma proporcional.

4) Quais bairros ainda não contam com a lâmpada LED e qual a previsão de término de instalação?

**Resposta:** A previsão é encerrar as ruas onde não existam controle de acesso nos próximos 3 meses e, depois em até mais 3 meses terminar os loteamentos fechados.

5) Há contrato para manutenção destas lâmpadas de LED? Informar o CPL.

**Resposta:** Está em andamento a contratação de manutenção de Iluminação Pública para o sistema LED pelo CPL 167/2024.

6) Qual o valor do empréstimo já pago para a troca das lâmpadas da cidade toda?

**Resposta:** Informações sobre o pagamento do empréstimo devem ser solicitadas a SEFAZ.

7) Essas subcontratações estão acontecendo dentro dos limites de porcentagem estabelecidos? Há efetiva fiscalização?

**Resposta:** As subcontratações estão dentro do limite previstos em Edital, conforme documentação comprobatória.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Sorocaba, 13 de Maio de 2025.

**Juliane Ohama Vilas Boas**

**Chefe de Seção**

**Marcelo Yoshiyuki Motoki**

**Chefe de Divisão**

**Eng.º Darwin José de Almeida Rosa**

**Secretário**



Documento assinado eletronicamente por **Juliane Ohama Vilas Boas, Chefe de Seção**, em 13/05/2025, às 10:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



Documento assinado eletronicamente por **Marcelo Yoshiyuki Motoki, Chefe de Divisão**, em 14/05/2025, às 12:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



Documento assinado eletronicamente por **Darwin Jose de Almeida Rosa, Secretário**, em 14/05/2025, às 15:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0503627** e o código CRC **51F119D1**.

